3.1 A bolsa tem caráter transitório, não gera vínculo empregatício e não pode ser acumulada
com qualquer modalidade de bolsa concedida pela CAPES ou por qualquer agência de fomento pública,
nacional ou internacional, ou de outra instituição pública ou privada.

3.2 O valor da bolsa é de R$1.100,00 (mil e cem reais) mensais, concedida pela CAPES
diretamente aos beneficiários.

3.3 O bolsista poderá ter seu desempenho no projeto avaliado periodicamente para fins de
manutenção da bolsa.

4. OBJETIVOS DO PIBID/UFG

4.1 De acordo com a Portaria Capes nº 90, o Pibid tem como objetivos: